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ВОВЕД 
 
“ДЕТОНИТ” ДООЕЛ има добиено А Интегрирана Еколошка Дозвола од Министерство 
за животна средина и просторно планирање бр. 11-2711/6 од 04.12.2017 год. 
 
На 03.12.2018 год. операторот на инсталацијата поднесе Известување до 
Министерство за животна средина и просторно планирање за усвојување на нови 
производи: 

1. Емулзиона матрица како полупроизвод и  
2. Пумпана емулзија Детолит ПЕ и ХА 

 
Известувањето е прикажано во Прилог I. 
 
На 11.12.2018 год. од Министерство за животна средина и просторно планирање е 
изработен Одговор на известувањето за усвоен нов производ со Архивски бр. 11-
6419/2, согласно кој операторот на инсталацијата е должен да достави Барање за 
измена на А - Интегрирана Еколошка Дозвола со внесени податоци и опис на сите 
измени. 
 
Одговорот на известувањето е прикажан во Прилог I. 
 
Во продолжение е даден детален опис на промените по точките од Барањето за (А) 
Интегрирана Еколошка Дозволата. 
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I ИНФОРМАЦИИ ЗА ОПЕРАТОРОТ/БАРАТЕЛОТ 
 
I.1 Општи информации 
 
ОДГОВОР: 
 
Промена има во број на вработени во инсталацијата, изнесува 19.  
 
I.2 Информации кои се однесуваат на инсталацијата 
 
ОДГОВОР: 
 
Нема промени  
 
Нова Тековна состојба од Централен Регистар е прикажана во Прилог I.2 
 
I.3 Информации за овластеното контакт лице во однос на дозволата 

 
ОДГОВОР: 
 
Има промени Нова Тековна состојба од Централен Регистар е прикажана во Прилог I.2 
 
I.4 Информации кои се однесуваат на промена на издадена А интегрирана дозвола 

 
ОДГОВОР: 
 
Име на инсталацијата (според важечката 
интегрирана еколошка дозвола) 

ДПТУ"ДЕТОНИТ" ДООЕЛ Радовиш 
("Оператор") 

Датум на поднесување на апликацијата за 
А интегрирана еколошка дозвола Барање бр. 11-6968/1 од 11.07.2012 год. 

Датум на добивање на А интегрираната 
еколошка дозвола и референтен број од 
регистерот на добиени А интегрирани 
еколошка дозволи 

04.12.2017 год. Бр. 11-2711/6 

Адреса на која инсталацијата или некој 
нејзин релевантен дел е лоциран Мв Трска бб 2420 Радовиш, ПФ 97 
Локација на инсталацијата (регион, 
општина, катастарски број) 

Источна Македонија, Радовиш, Катастарска 
Општина Тополница, Катастарски број 633 

Причина за аплицирање за измена во 
интегрираната дозвола 

Усвојување на нови производи Емулзиона 
матрица како полупроизвод и пумпана 

емулзија Детолит ПЕ и ХА 
 
II ОПИС НА ИНСТАЛАЦИЈАТА, НЕЈЗИНИТЕ ТЕХНИЧКИ ЕДИНИЦИ И ДИРЕКТНО 
ПОВРЗАНИ АКТИВНОСТИ 
 
ОДГОВОР: 
 
Усвојување на нови производи Емулзиона матрица како полупроизвод и пумпана емулзија 
Детолит ПЕ и ХА 
 
Информации за техничките карактеристики на главните и помошните постројки и процеси, 
технологиите и технолошките шеми за производство, информации за сите аспекти на 
посебните операции кои може да предизвикаат емисии во животната средина за време на 
нормални услови, како и во случај на дефект или прекин на работа и.т.н. за новите производи 
се дадени во продолжение. 
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ТЕХНОЛОШКА ПОСТАПКА ЗА ИЗРАБОТКA НА ЕМУЛЗИОНИ МАТРИЦИ 
 
ОПИС И НАПОМЕНА 
 
Емулзионата матрица е основна база (полупроизвод) за производство на пумпани 
емулзиони експлозивни смеси од типот ДЕТОЛИТ ПЕ и ДЕТОЛИТ ХА (Хеви Анфо), 
како и патрониран емулзионен експлозив во зависност од рецептурниот состав. 
 
Емулзионите експлозивни смеси настануваат со директно мешање на емулзионата 
матрица и ANFO експлозивот по пат на миксерот или полжавестиот транспортер на 
специјално за таа намена прилагодено МЕМУ возило. Кога се користи за 
патронирање, посебен состав на матрицата се вмешува со регулаторите на густината, 
пластичните или стаклените микросфери и патронира на специјалната машина во 
патрони со пречник 28-80mm. 
 
Емулзионата матрица не е експлозивна и може безбедно да се транспортира до 
местото на употребата, во одговарачка амбалажа (IBC контејнери или пластични 
буриња). 

 
СКАЛДИРАЊЕ НА СИРОВИНИТЕ И МАТЕРИЈАЛИТЕ 
 
Ракувањето и складирањето на сировините се спроведува врз основа на документот 
Квалитативен прием на материјали. Складирањето на сировини во зависност од 
намената, видот и типот се врши во одговарачки магацини и на одговарачки простор, 
според процедурата Зачувување на производот (сировини и материјали).  
 
Испораката на сировини и материјали се врши врз основа на работниот налог и 
требувањето за производство.  
 
СИРОВИНИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО 
 
Приемот и контролата на сировините кои се користат за производство на емулзиона матрица, 
мора да биде во согласност со важечките „Планови на контролирање и испитување на 
сировини“.  
 
Сировините за производство се примаат со Атест (Сертификат за квалитет), Декларација за 
усогласеност и SDS произведувач.  
 
Табела II.1 Технички услови на сировините за производство на емулзиона матрица    

Сировина Технички услов 
Амониум-нитрат  DR-TU-005 
Натриум нитрат DR-TU-022 

Tiourea DR-TU-008 
Komad 311 DR-TU-021 

MOL TO 40A DR-TU-020 
Sorbitan mono oleat DR-TU-023 

Riowax AO 721 DR-TU-024 
 

Вода 
 
Водата која се користи во текот на процесот не се испитува бидејќи чистотата на водата за 
пиење претставува сировина доволна чистота за производтство на емулзиона матрица. 

 
Амониум нитрат 
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Амониум-нитратот е основна сировина за производство на емулзиоина матрица и во процесот 
на производство влегува доколку ги задоволува техничките услови, со точен број на серија или 
лот (испорака).  
 
Како алтернатива за производство може да се користи прегреан раствор AN или неаминизиран 
амониум нитрат. Амониумот-нитратот не подлежи на претходна подготовка. 
 
Натриум нитрат 
 
Натриум-нитратот се користи покрај амониум нитратот за подготовка на растворот за 
производство на емулзиона матрица и во процесот на производство влегува доколку ги 
задоволува техничките услови, со точен број на серијата или лот (испораката). Не подлежи на 
претходна подготовка. 
 
MOL TO 40A 
 
Маслото MOL TO 40A е сировина која се користи за подготовка на маслената фаза, заедно со 
емулгаторот. За да се користи мора да ги задоволува техничките услови. 
 
Емулгатори 
 
Во процесот на производство на емулзиона матрица како емулгатори се користат Komad 311, 
произведувач MOL, HU, Сорбитан моно олеат , произведувач Молосан, Белгија и Риовакс АО 
721 производител SER s.p.a Italy. Алтернативни емулгатори се дозволени со претходно 
одобрение од службата за развој на фабриката. 
 
Tiourea 
 
Tiourea се користи при подготовката на растворот заради регулирање на аеризацијата на 
крајниот производ. Мора да ги задоволува техничките услови. Се прима со атест на 
произведувачот и не подлежи на испитување. Се користи исклучиво за произвотство на 
матрица за пумпана емулзија. 
 
Амбалажен материјал 
 
Во амбалажен материјал кој се користи за пакување, транспорт и складирање на 
емулзионата матрица спаѓаат IBC контејнери и буриња од 170kg, специјално 
изработени за транспорт на материја класа АДР 5.1. 
 
ПОСТАПКА НА ИЗРАБОТКА 
 
Процесот на производство на емулзионата матрица се одвива во објектот за полнење 
на возилото и се состои од подготовка на растворот и маслената фаза и процесот на 
емулгирање. 
 
Подготовка на производот за оксидациони соли 
 
Во чист сад за подготовка на растворот се дозира потребната количина на вода 
(табела бр. II.2) и истата се загрева на температура од околу 80°C.  
 
Кога водата ќе се издозира се вклучува мешачот. Кога ќе достигне работната 
температура се пристапува кон дозирање на потребната количина амониум нитрат и 
натриум нитрат (според односот во табела II.2.).  
 
Дозирањето на AN и NN се врши во повеќе етапи со греење бидејќи доаѓа до ладење 
на растворот. Кога се додава последната количина на AN и NN се продолжува со 
мешање и греење уште околу 2 часа за да се дојде до потполно растворање, после 
што во сад се издозирува потребната количина на Tiourea. 
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После целосното растворање, растворот причинува и ја испитува точката на 
кристализација која треба да биде во распон 62°C до 72°C  за матрицата. 
 
Табела II.2 Рецепторен состав на растворот за оксидациона сол. 

Сировина Состав   
Вода 11% - 19%  
Амониум нитрат 72% - 82%  
Натриум нитрат 0% - 15%  
Tiourea 0% - 0,20%  
 

Подготвка на маслената фаза 
 
Подготвувањето на маслената фаза и составот е исто како за кој било раствор за 
оксидацони соли и се одвива така што во реактор за маслена фаза прво се издозира 
минирално масло, а кога ќе ја достигне работната температура од 70± 5°C со мешање 
се дозира емулгаторот и се одржува температурата на смесата 60±5°C. Контролата на 
маслената фаза може да се изврши со брз тест на емулгирање. 
 
НАПОМЕНА: Да се води сметка да не дојде до прегревање на маслената фаза 
 
Табела II.3 Рецепторен состав на маслената фаза 

Сировина Состав   
Масло TO40A 53% - 81%  
Komad 311 10% - 20%  
SMO  0% - 20%  
Riowax AO 721         0% - 15%  

 
Вмешување на неексплозивни компоненти – емулгирање 
 
Подготвениот раствор и маслената фаза директно од садовите преку филтерот и 
масените мерачи на проток, со пумпа се дозираат во точно пропишаниот однос, во 
миксер за емулгирање. 
 
Пред почетокот на работата, неопходно е да се загрејат инсталациите со врела вода, 
а пота да се вклучи кружењето на компонентите низ системот. Потребните количини 
на раствор и маслената фаза се внесуваат на дисплејот на линијата за емулгирање. 
Односот на компонентите е прикажан во табела II.4. 
 
Кога сите параметри за раствор на оксидациони соли и маслена фаза се подесени, 
проверените густини на компонентите и потполно одговараат на зададените, се 
исклучува кружењето на компонентите и се вклучува миксер.  
 
Емулгирањето започнува со проток од 10 kg/min и бројот на вртежи  на миксерот 900 
o/min. Штом ќе почне да тече емулзионата матрица, цревото се префрла во IBC 
контејнер или буре, а миксерот се подесува на проток од 80-90 kg/min и 650-850 o/min 
иили 50-60 kg/min и 1240 o/min по потреба. 
 
Во текот на процесот на производство, мора постојано да се надгледуваат 
инсталацијата т.е. да се следи на дисплејот мерачот на проток и дисплеј линиите за 
производство, протокот, густината и температурата на растворот и маслената фаза.  
 
Во случај на дисконтинуитет на проток на течните компоненети, системот е подесен 
автоматски да застане. 



Барање за измена на (А) Интегрирана Еколошка Дозвола за фабриката за производство на 
експлозиви “ДЕТОНИТ” дооел Радовиш 

8 
 

 

Детонит Радовиш 

 
Табела II.4 Рецептурен состав на емулзионата матрица 
Сировина Состав   
Раствор за оксидациони соли, % 93% - 95%  
Маслена фаза,% 5% - 7%  

 
КОНТРОЛА НА ПРОИЗВОДОТ 
 
Меѓуфазната контрола опфаќа контрола на растворот за оксидациони соли, брз тест 
на емулгирањето и вискозитет и густина на емулзионата матрица во текот на процесот 
на производство. 
 
Вискозитетот на емулзионата матрица се одредува на почетокот, половината и крајот 
на полнењето на првиот контејнер, а потоа по едно испитување на половината на 
полнењето на секое следно. Вредноста на густината и вискозитетот се дадени во 
табелата II.5. 
 
Доколку постои разлика во резултатите се врши корекција на протокот. Секое 
запирање на автоматската регулација (исфрлање на системот) значи дека постои 
проблем во протоците, а со тоа мерењето на карактеристиките треба да се врши 
зголемено. 
 
Земање примероци и тестирање на карактеристиките на готовиот производ се врши по 
ладење, на температура од 20-30 °C, на примероците земени во текот на 
производниот процес и по еден примерок од секој произведен IBC контејнер / палета.  
 
По испитувањето, се изготвува извештај за испитување на произведената серија. Во 
Атестот за испитување се запишуваат средните вредности на добиените 
карактеристики. 
 
Табела II.5  Карактеристики на емулзионата матрица  
КАРАКТЕРИСТИКИ Состав   
Густина (g/cm3)    1,30 - 1,40  
Вискозитет на работна температура,  
70ºC,(cp) 

18000 – 100000   

Вискозитет по 24 ч., 20 ºC, ( cp ) 25000-150000  
 

СКЛАДИРАЊЕ, ЧУВАЊЕ И ИСПОРАКА НА ЕМУЛЗИОНАТА МАТРИЦА 
 
Приемот на емулзионата матрица се врши на таков начин што се прави визуелна 
проверка на произведената количина, како и проверка на тежината.  
Емулзионата матрица мора да биде правилно пакувана и соодветно обележана. 
Емулзионата матрица како полупроизвод за пумпани емулзиони експлозивни смеси од 
типот Детолит ПЕ и ХА се пакува во ИБЦ контењери од 1000 л и се складира во 
магацинот за емулзиона матрица. 
Емулзионата матрица како полупроизвод за патронирани емулзиони експлозиви се 
пакува во АДР буриња од 170 кг и веднаш се товари во  АДР возило и истиот или 
наредниот ден се испорачува на крајниот корисник.  
Секоја испорака на готовиот производ мора да биде проследена со Atest (извештај од 
атестот) и листата на МSDS - Безбедносен лист (Дадени во Прилог II.2). 
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МЕРКИ НА ЗАШТИТА НА РАБОТА           
 
За безбедна работа задолжително е почитување на општите работни прописи и мерки 
на заштита при работа кои важат за Детонит дооел. 
 
 Забранета е употреба на отворен пламен, вжарени предмети како и употреба 

на предмети и алати кои искрат,  
 Забрането е ракување со машината на персонал кој не е обучен да работи на 

производство на емулзионата матрица, 
 Надворешни лица можат да присуствуваат само со писмено одобрение и 

задолжителна обука за влез во објектот, 
 Забранета е секоја импровизација од страна на вработените која отстапува од 

технолошка постапка и упатствата за работа, 
 Забранета е секоја замена на сировини без одобрување, 
 Забрането е складирање на матрицата на емулзија во производствен погон 

различен од оној што во моментот се произведува, 
 Во текот на работата задолжително да се носи работна облека, обувки или 

масленоотпорни ракавици, 
 Откако ќе заврши производството, системот ќе се исклучи и празниот систем ќе 

се испразни преку кружните струи што се испорачуваат со него и ќе се 
исплакнат со топла вода, како не би со ладење на поединечните компоненти да 
дојде до блокирање на влезот и неможност да се пушти во работа за новата 
испорака. Миксерот не се мие со вода по запирање на производството, 

 Сите постројки и подови во објектот треба редовно да се чистат и да се мијат 
со вода, 

 Доколку во текот на работата има истекување на некои од компонентите или 
завршената емулзија, задолжително е, ако се работи за раствор, да се измие 
со топла вода и да се истури маслената фаза или емулзијата да се покрие со 
струготини и да се исчисти со метла, 

 Кога се врши производството на експлозивна мешавина на ANFO или возилата 
се подготвени да одат на терен, производството на едно исклучува 
производство на друго. 
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ТЕХНОЛОШКА ПОСТАПКА ЗА ИЗРАБОТКА НА ЕКСПЛОЗИВ ТИП DETOLIT  PE i HA 
 
ОПИС И НАПОМЕНА 
 
DETOLIT PE и HA е серија на пумпани емулзиони експлозивни смеси, посебно 
формулирани со мешавина на емулзиона матрица и ANFO експлозив, изработен од 
порозен амониум нитрат, дизајниран за употреба во влажни или суви мински 
бушотини од среден до голем пречник.  
 
DETOLIT PE и HA се испорачува со возило од најновата генерација кој овозможува 
производство на различни состави на лице место.  
 
Работната средина и присуството на вода во минските бушотини го одредуваат 
состав кој се употребува.  
 
Ваквиот начин овозможува сигурен транспорт, бидејќи самите компоненти во возилото 
не се експлозивни. Предности на ваквиот начин на производство на пумпаниот 
емулзионен експлозив се покрај квалитетот на производот и потполно, 100% 
исполнување на минската бушотина и нема складирање на експлозивот на теренот.  
 
СКАЛДИРАЊЕ НА СИРОВИНИТЕ И МАТЕРИЈАЛИТЕ 
 
Ракувањето и складирањето на сировините се спроведува врз основа на документот 
Квалитативен прием на материјали.  
 
Складирањето на сировини во зависност од намената, видот и типот се врши во 
одговарачки магацини и на одговарачки простор, според процедурата Зачувување на 
производот (сировини и материјали).  
 
Испораката на сировини и материјали се врши врз основа на работниот налог и 
требувањето за производство.  
 
СИРОВИНИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО 
 
Приемот и контролата на сировините кои се користат за производство на емулзиона 
матрица, мора да биде во согласност со важечките „Плановите на контролирање и 
испитување на сировини“.  
 
Сировините за производство се примаат со Атест (Сертификат за квалитет), 
Декларација за усогласеност и MSDS произведувач.  
 
Табела II.6 Технички услови на сировините за производство на емулзиона матрица    
Сировина Технички услов 
Амониум-нитрат порозен DR-TU-004 
Емулзиона матрица DR-TU-022 
Дизел гориво DR-TU-006 
Натриум нитрит DR-TU-009 
Оцетна киселина DR-TU-023 
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Амониум нитрат 
 

Амониум-нитратот е основна сировина за производство на ANFO експлозивната смеса 
и во процесот на производство влегува доколку ги задоволува техничките услови, со 
точен број на сериија или лот (испорака). Амониумот-нитратот не подлежи на 
претходна подготовка. 
 
Емулзиона матрица 
 
Емулзионата матрица е основна база за производство на пумпани емулзиони 
експлозивни смеси од типот Детолит ПЕ и ХА..  
 
Зголемување на содржината на емулзионата матрица ја зголемува отпорноста на 
експлозивот на влијанието на вода.  
 
Емулзионата матрица не е експлозивна и може безбедно да се транспортира до 
местото на употреба. Се употребува доколку ги задоволува техничките услови за 
Емулзиона матрица. Не подлежи на претходна подготовка.  
 
Дизел гориво 
 
Дизел горивото кое може да се користи за производство на „DETOLIT PE” и „DETOLIT 
HA“ не подлежи на претходно испитување, туку се употребува трговски квалитет и не е 
потребна дополнителна подготовка. 
  
Натриум нитрит 
 
Цврстиот натриум нитрит не подлежи на приемот на испитување, туку се прима како 
роба со трговски квалитет, од хомологованиот доставувач и директно се вклучува во 
процесот на производство.  
 
Контролата на натриум нитритот се врши преку контрола на растворот кој се користи 
во производството. 
 
Оцетна киселина 
 
Во производството на експлозивот DETOLIT HA и PE, достигнување на аеризација се 
врши со закиселување на емулзионата матрица т.е. со подесување на pH-вредноста, 
со дадавање на техничка оцетна киселина со трговски квалитет. 
 
ПОСТАПКА НА ИЗРАБОТКА 
 
Процесот на производство на експлозивната смеса DETOLIT се врши на специјалното 
возило (MEMU) за пумпање на експлозивот и се состои од полнење возилото со 
компонентите, калибрација на возилото, мешање на компонентите и впумпување на 
експлозивот во минската бушотина. 

  
Производството се врши во две фази: 

- Во станицата за производство на експлозивни смеси – подготовка на 
полупроизводите кои непосредно учествуваат во процесот на производство на 
лице место и впумпување во минската бушотина. 

- На возилото кое претставува подвижна фабрика – одењето на серија мински 
бушотини, мешање и впумпување во минските бушотини, контрола на 
аеризацијата на произведениот експлозив.   
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Дозирање на компонентите во возилото 
 

Сите компоненти кои ги задоволиле техничките услови, се дозираат во возилото пред 
почетокот на работа и излегувањето на серијата.  
 
Емулзионата матрица се дозира во сад за складирање на емулзиона матрица на 
возилото, од врвот на возилото, директно од IBC контејнерот или од подготвувачот за 
дозирање на емулзиона матрица. 
 
Амониум нитратот се дозира во сад за скалдирање на порозниот, гранулиран амониум 
нитрат, од врвот на возилото, од подготвувачот за дозирање на амониумот нитрат. 
 
Дизел горивото се дозира во резервоар кој се наоѓа од левата страна на задниот крај 
на возилото кој е конструиран и обележен за складирање и транспорт на горивна 
материја и поседува мерач на нивоа. 
 
Натриумот нитрит се дозира во резервоар кој се наоѓа од десната страна на предниот 
дел на возилото, а кој е соодветно обележен и поседува мерач на нивоа на течности 
во резервоарот. Пред дозирање, натриумот нитрит се раствора со вода во однос 1:3. 
Густината на растворот треба да биде во границите 1,16-1,18 g/cm3. 
 
Оцетната киселина се дозира во резервоарот кој се наоѓа од десната страна на 
предниот дел на возилотот кој е адекватно обележен и поседува мерач на нивоа на 
течности во резервоарот. Пред дозирањето, потребно е киселината да се разблажи од 
80% на 40% (на 50 kg киселина да се додаде 50 kg вода). На крајот возилото се полни 
со вода, во резервоарот наменет за вода која служи за подмачкување на цревата при 
пумпање и миење на линиите за пумпање на емулзијата низ цревото.    

 
Калибрација на возилото 
 
Калибрацијата на возилото е многу важна фаза во производството на DETOLIT и 
доколку се сировините со потребниот квалитет, пресудно значење за квалитет на 
експлозив има калибрацијата и подесување на параметрите на возилото така што при 
произведување на производ кој ќе го задоволи рецептурниот состав и пропишаниот 
квалитет. 
 
Кога возилото ја постигнало работната температура, оператерот пристапува на 
командната табла во кабината на возилото и врши подесување на протокот на 
амониумот нитрит, дизел горивото и емулзионата матрица, за производство на 
експлозивот DETOLIT и ANFO. Калибрацијата на возилото за овие типови на 
експлозиви се врши за капацитет од 80 до 120 kg/min, а според потребата може да се 
работи и со другите производни капацитети. 
 
Составот на екплозивите ANFO, DETOLIT HA и PE е даден во следната табела:  
Компонента ANFO DETOLIT HA 70 DETOLIT 

PE 70 
DETOLIT 

PE 80 
DETOLIT 
PE 100 

Амониум нитрат, % 94 - 95 65,8 - 66,5 28,2 – 28,5 18,8 - 19 / 
Дизел гориво, % 5 - 6 3,5 - 4,2 1,5 – 1,8 1,0 – 1,2 / 
Емулзиона матрица, % / 30 69,0 – 69,4 79,0 – 79,4 98,8 – 99,2 
Натриум нитрит, % / / 0,3 - 0,5 0,3 - 0,5 0,4 - 0,6 
Оцетна киселина, % / / 0,3 - 0,5 0,3 - 0,5 0,4 - 0,6 

 
Како што за различни состави, различни количини на компонентите, така и 
калибрацијата треба да се врши со најголема и најмала вредност на компонентата која 
се употребува за пумпање. 
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Наведените количини на калибрирани (пумпани) компоненти се мерат со вага која е 
еталонирана. 
 
Калибрацијата на амониум нитрат и дизел гориво, се врши на дисплејот кој се наоѓа во 
кабината на возилото, додека калибрацијата на емулзиона матрица, натриум нитритот 
и оцетната киселина се врши на дисплејот кој се наоѓа на задната страна на возилото. 
 
На дисплејот е потребно најпрво да се избере опција за калибрација, а потоа да се 
внесе вредноста на количината која се пумпа. По испумпувањето, добиената количина 
која се испишува на вагата, се внесува во колоната kg/min. Автоматски се добива 
вредност на бројот на обрти по минута. Односот kg/min и tr/min го дава коефициентот 
кој треба да се поклопи во сите мерења за една компонента. 
 
Многу е важно при калибрација на возилото, садовите, вреќите и мерните инструменти 
мора да бидат чисти, суви. Мерените компоненти се враќаат во своите резервоари. 
 
Калибрацијата на возилото се врши на секои 6 месеци или почесто доколку се менува 
добавувачот или карактеристиките на компонентите и во случај на замена на 
виталните делови на возилото. 
 
Податоците за калибрација се меморани во компјутерот на возилото. 
 
При калибрација на возилото од пресудно значење е строгото придржување на 
бројните вредности како тежинските така и опфатнините. 
 
 
Вмешање на компонентите и производство на експлозив 
 
Бидејќи сите подготовки за производство на DETOLIT PE и HA се извршени, возилото 
е калибрирано, внесени се рецепрурните состави, возилото излегува од фабриката и 
оди на веќе подготвената серија на мински бушотини.  
 
На серијата одат најмалку два извршитела: возачот и оператерот на возилото. Тие се 
задолжени да во возилото имаат подвижна вага до 30 kg и штоперица заради 
одредување на времето на аеризација. 
 
Со пристапувањето на серијата на мински бушотини се почнува со непосреден процес 
на производство на DETOLIT.  
 
Возилото зазема погодна положба и оператерот ја проверува работната температура 
на системот. Ако температурата е во пропишаните граници (најдобро е тоа да биде 
температура при калибрација на возилото) оператерто го зазема местото на 
командната табла на уредот, ги подесува параметрите на дисплејот, ја бира опцијата 
за пумпање на одредена врста експлозивна смеса, го подигнува транспортерот за 
пумпање ANFO или DETOLIT HA (доколку се произведуваат овие видови на експлозив) 
или ја покренува макарата (скрипец) за пумпање на емулзијата DETOLIT PE. Потоа се 
внесува потребната количина за минската бушотина и притиска старт за пумпање. 
 
За производство на ANFO и DETOLIT HA, кои се преку шнекот на пумпата од врвот на 
минската бушотина не е потребно земање на примерок. 
 
Кај производството на DETOLIT PE, од мешачот излегува смеса на матрица или  
матрица и ANFO експлозив, преку гуменото црево со пречник од Ø 38, директно со 
впумпување на дното на минската бушотина, при што експлозивната смеса чија 
густина е поголема од густината на водата, ја истискува водата заземајќи го нејзиното 
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место во минската бушотина. Производот се уште не е емулзион експлозив, додека не 
започне хемиската реакција која дава гасовит производ, чии гасови се задржуваат во 
емулзионата матрица и со тоа ја намалуваат густината на емулзионата матрица. 
Хемиската реакција на аеризација продолжува во минската бушотина која има пречник 
поголем од критичниот пречник за DETOLIT PE, и по 15-20 мин., кога реакцијата 
завршува, емулзиониот експлозив со одговарачка густина од 1,15-1,20 g/cm³ е 
подготвен за затворање и иницирање. 
 
По произведените 100kg DETOLIT PE потребно е да се земе примерок од експлозивот 
за да се провери густината и времето на аеризација. Врз основа на времето на 
аеризација (кога постигнува густина од 1,15-1,20 g/cm³) се одредува и времето за 
запечатување на минските бушотини. Примерок треба да се земе после секои пет 
мински бушотини. Примерокот потоа повтроно се враќа во минската бушотина. 
 
По завршувањето на полнењето на бушотините и испораката, неопходно е 
задолжително празнење на инката на миксерот и издувување со воздух на цревото за 
пумпање на емулзијата. 
 
Кога серијата на мински бушотини е наполнета, операторот ја очитува вкупната 
количина на предадениот експлозив и го печати целиот трошок на произведен 
експлозив и компоненти. Еден примерок дава на овластениот претставник на 
нарачателот на експлозивот. 

 
Празнење на возилото 
 
По враќањето на возилото од терен а доколку не е предадена целата количина која е 
барана од нарачателот, возилото не се празни, а во случај наредните 14 дена да нема 
потреба за нови количина на DETOLIT, се пристапува кон празнење на возилото. 
 
Порозниот амониум нитрат се празни во џамбо вреќи (арари) и се складира во 
магацинот за амониум нитрат. Емулзионата матрица се празни во ИБЦ контењери и се 
складира во магацинот за емулзиона матрица. Останатите компоненти не се празнат.  
 
Откако е испразнето возилото се пристапува кон негово миење на внатрешниот 
резервоар и водовите. 
Потребно е возилото да се мие однадвор по секое враќање од терен. 
 
Одржување на возилото 

 
Освен одржување на хигиената на возилото мора да се води сметка и за неговата 
потполна исправност. Возачот и оператерот на возилото мора редовно да го вршат 
пропишаното превентивно одржување во соработка механичари. 

 
Само потполно исправно возило може да излезе на терен. 
 
КОНТРОЛА НА ПРОИЗВОДОТ 
 
Завршната контрола на експлозивот се врши на лице место на теренот, како што е 
претходно споменато. За контрола на густината на експлозивот се користи сад од 
10dm³ позната маса, која мора да биде на почетокот сув, празен и чист. Во садот прво 
се дозира вода до самата ивица на садот па се мери на вагата. Разликата од масата 
на садот полн со вода и масата на празниот сад претставува опфатнината на садот. 
После тоа на првата минска бушотина после 100 kg произведен експлозив во празен 
сад, преку славината која се наоѓа непосредно пред почетокот на цревото за пумпање, 
се дозира експлозив до ивицата на садот.  
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Во наредните 15-20 мин. визуелно се следи опфатнината на DETOLIT PE и по истекот 
на 20 минути со помош на кантар се мери масата на садот со експлозив чиј вишок е 
преку ивицата на садот внимателно отстранет. Разликата помеѓу масата на садот со 
експлозив и масата на празниот сад претставува маса на самиот експлозив.  
 
Густината на DETOLIT PE се добива од количникот на масата на експлозивот и 
апроксимативната опфатнина на садот во кој се наоѓа.  
 
Завршната контрола која мора да ја направи оператерот на возилото, се состои во 
набљудување на самиот ефект на минирање. Тогаш е важно да се обрне внимание на 
бојата на гасови настанати со детонација со која може да се стекне слика за 
урамнотеженоста на балансот на кислород а со тоа и искористување на енергијата. По 
минирањето треба да се обрне внимание на постигнатите ефекти низ гранулацијата 
на одминираниот материјал или евентуалната растреситост после минирањето. 
 
Карактеристиките на експлозивната смеса DETOLIT HA и PE се дадени во следната 
табела 
DETOLIT HA 70 PE 70 PE 80 PE 100 

Содржина на емулзијата, % 30 70 80 100 

Густина, g/cm3 1,05 1,15 1,15 1,15 

Енергија, KJ/kg 3303 2807 2578 2462 

Гасна опфатнина, dm3/kg 1046 1093 1112 1129 

Минимален пречник на 
употреба, mm 100 100 100 100 

Брзина на детонација, m/s min 3200 min 4000 min 4500 min 5000 

 
МЕРКИ НА ЗАШТИТА НА РАБОТА           
 
За безбедна работа задолжително е почитување на општите прописи и мерки на 
заштита кои важат за Детонит дооел. 
 
 Забранета е употреба на отворениот пламен, вжарени предмети како и 

употреба на предмети и алати кои искрат,  
 Забрането е присуство во возилото на персонал кој работно не е врзан за 

производство, 
 Забранета е секоја импровизација од страна на вработените која отстапува од 

технолошка постапка и упатсвата за работа, 
 Забранета е секоја замена на сировини без одобрување, 
 Во текот на работата задолжително да се носи работна облека, обувки или 

масленоотпорни ракавици, 
 Целокупната машина и подовите во објектот треба редовно да се чистат и да 

се мие со вода, 
 Ако во текот на работата дојде до истурање на некоја од компонентите или 

готовата емулзија задолжително е, ако се работи за раствор да се испере со 
топла вода, а истурена маслена фаза или емулзија да се покрие со струготина 
и да се исчисти со метла,  

 Кога во погонот се врши производство на емулзионата матрица, 
производството на едното го исклучува полнењето на возилото.  

 При работата на терен, задолжително е почитување на работните прописи на 
корисникот на услугите. 

 
Слики од новата производна линија и возилата се прикажани во продолжение. 
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Слика II.1-3: Резервоар за уљна фаза и линија за производство на емулзиона матрица 

  

 

 

Слика II.4 и 5: Возило (MEMU) за превоз на опасни супстанции 
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III УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 
 
ОДГОВОР: 
 
Нема промени 
 
IV СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ, ДРУГИ СУПСТАНЦИИ И ЕНЕРГИИ 
УПОТРЕБЕНИ ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 
 
ОДГОВОР: 
 
Листата на суровини и помошни материјали, супстанции, препарати, горива и енергии 
употребени и произведени во Инсталацијата за новите производи дадена е во 
Табелите IV.1.1 и IV.1.2, кои се пополнети и дадени во АНЕКС 1. 
 
Во Прилог IV се прикажани МСДС листите на дополнителните суровини кои се 
користат за производство на новите производи. 
 
V РАКУВАЊЕ СО МАТЕРИЈАЛИТЕ 
 
V.1. Ракување со суровини, горива, меѓупроизводи и производи 
 
ОДГОВОР: 
 
Главните и помошни суровини за новите производи по пристигнувањето на локацијата 
со помош на вилушкари се истовараат од превозните средства и се складираат во 
магацинот за суровини, одвоено од останатите суровини.  
 
Истиот е изграден согласно законските прописи (суровините се складираат на 
бетонирани површини и направеди се заштитни базени (прегради) за заштита на 
животната средина во случај на излевање на хемикалии при евентуални инцидентни 
ситуации) (Слики V.1-3). 
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Влезните суровини со виљушкар се транспортираат до силосите во производниот 
погон во кои се дозира потребната количина. 
 
Начинот на понатамошен третман на влезните суровини подетално е прикажан во 
претходното поглавје каде е даден техничко - технолошки опис. 
 
Суровините кои се добиваат во производниот процес преку посебни затворени 
системи се полнат во специјални возила со кои се транспортираат до површинските 
копови. 
 
Истите се складираат во посебни резервоари на возилата и како такви не 
претставуваат експлозиви. По нивното помешување во ископините на површинските 
копови тие стануваат експлозивни. 
 
V.2. Управување со отпад. 
 
ОДГОВОР: 
 
Од производството на новите производи, дополнително се генерира пакување што 
содржи остатоци или е загадено со опасни супстанции - 15 01 10*.  
 
Овој вид на отпад потекнува од амбалажата/пакувањето на влезните суровини како 
Komad 311, MOL TO 40A, Натриум нитрат. 
 
Истиот селективно се собира и складира во магацин за отпад, дел за опасен отпад. 
 
Местото за складирање е прикажано на сликите V.4-5.  
 
 
 
 

Слика V.1 - 3: Дел од магацинските простории каде се складираат суровините 
за новите производи 
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Операторот на инсталацијата управува со отпадот согласно барањата на Законот за 
управување со отпад и подзаконските акти и законот за управување со пакување и 
отпад од пакување. 
 
За управување со отпадот има склучено договор со стручно лице Управител со отпад 
кој е прикажан во Прилог V.2. 
 
Покрај договорите со различни фирми кои беа презентирани во Барањето за А 
Еколошка Дозвола, за собирање и понатамошна преработка/третман на новиот вид на 
отпад кој се генерира од производство на новите производи операторот има склучено 
договор со овластена компанија “ЕКО-ТЕАМ” ДОО Скопје (Прилог V.2). 
 
Втората можност за предавање на отпадот од пакување (метални буриња) кое содржи 
опасни супстанции е да се враќа пакувањето на добавувачите. 
 
Информации за отпадот се дадени во ТАБЕЛА V.2.1: ОТПАД - Користење/одложување 
на опасен отпад. 
 
Табелата V.2.2. останува непроменета.  
 
V.3. Одложување на отпадот со депонирање 
 
ОДГОВОР: 
 
Нема промени. Инсталацијата нема сопствена депонија за одложување на отпад 
 
VI ЕМИСИИ 
 
VI.1. Емисии во атмосферата 
 
ОДГОВОР: 
 
Нема промени. 
 
VI.1.1 Детали за емисија од точкасти извори во атмосферата 
 
ОДГОВОР: 

  

Слика V.4 - 5: Магацин за отпад од пакување* 
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Нема промени. 
 
VI.1.2 Фугитивни и потенцијални емисии 
 
ОДГОВОР: 
 
Новите возила за транспорт на опасни супстанции ги задоволуваат барањата на 
EURO 6 стандардите, поради што може да се заклучи дека емисиите во воздух се 
незначителни. 
 
VI.2. Емисии во површинските води 
 
ОДГОВОР: 
 
Нема промени. 
 
VI.3 Емисии во канализација 
 
ОДГОВОР: 
 
Нема промени. 
 
VI.4. Емисии во почвата 
 
ОДГОВОР: 
 
Нема промени. 
 
VI.5 Емисии на бучава 
 
ОДГОВОР: 
 
Линијата за новите производи нема извори на бучава во животна средина.  
 
Направени се мерења на бучава од страна на акредитирана лабораторија “Технолаб” 
доо Скопје, по инсталирање на опремата, резултатите покажуваат дека истата нема 
влијание врз животната средина. 
 
VI.6 Вибрации 
 
ОДГОВОР: 
 
Нема промени. 
 
VI.7. Извори на нејонизирачко зрачење 
 
ОДГОВОР: 
 
Нема промени. 
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VII СОСТОЈБИ НА ЛОКАЦИЈАТА И ВЛИЈАНИЕТО НА АКТИВНОСТА 
 
VII.1. Опишете ги состојбите на локација на инсталацијата 
 
ОДГОВОР: 
 
Нема промени. 
 
VII.2 Оценка на емисиите во атмосферата 
 
ОДГОВОР: 
 
Во Прилог VII.2 е прикажан Извештај од нови мерења на емисии во воздух во 2018 год. 
 
VII.3 Проценка на влијанијата врз реципиентот - површински води 
 
ОДГОВОР: 
 
Нема промени. 
 
VII.4 Процена на влијанието од испуштање во санитарна канализација 
 
ОДГОВОР: 
 
Нема промени. 
 
VII.5 Проценка на влијанието од емисии во почва/подземни води 
 
ОДГОВОР: 
 
Нема промени. 
 
VII.5.1. Расфрлање на земјоделски/неземјоделски отпад 
 
ОДГОВОР: 
 
Нема промени. 
 
VII.6 Загадување на почвата и/или подземните води 
 
ОДГОВОР: 
 
Нема промени. 
 
VII.7 Оценка на влијанието на искористувањето и/или депонирањето на отпадот на 
самата локација врз животната средина 
 
ОДГОВОР: 
 
Информациите се дадени во поглавје V. 
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VII.8 Влијание на бучавата 
 
ОДГОВОР: 
 
Во Прилог VII.8 е прикажан Извештај од нови мерења на бучава од 2018 год. 
 
VIII ОПИС НА ТЕХНОЛОГИИТЕ И ДРУГИТЕ ТЕХНИКИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ, ИЛИ 
ДОКОЛКУ ТОА НЕ Е МОЖНО, НАМАЛУВАЊЕ НА ЕМИСИИТЕ НА ЗАГАДУВАЧКИТЕ 
МАТЕРИИ 
 
VIII.1. Опиши ја предложената технологија и другите техники за спречување или, 
каде тоа не е можно, намалување на емисиите од инсталацијата. 
 
ОДГОВОР: 
 
Нема промени. 
 
VIII.2 Мерки за третман и контрола на загадувањето на крајот од процесот 
 
ОДГОВОР: 
 
Нема промени. 
 
IX МЕСТА НА МОНИТОРИНГ И МЕРНИ МЕСТА ЗА ЗЕМАЊЕ НА ПРИМЕРОЦИ 
 
IX.1. Идентификувајте ги местата на мониторинг и земање на примероци и 
опишете ги предлозите за мониторинг на емисиите. 
 
ОДГОВОР: 
 
Нема промени. 
 
X ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И НАЈДОБРИ ДОСТАПНИ ТЕХНИКИ 
 
X.1. Опишете ги накратко главните алтернативи на предлозите содржани во 
барањето, доколку постојат такви. 
 
ОДГОВОР: 
 
Нема промени. 
 
XI ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 
 
ОДГОВОР: 
 
Инсталацијата сите свои активности ги реализира во насока на постојано 
подобрување на технолошкиот процес преку усовршување на опремата со која што 
работи, како и со постојано водење на грижа за животната средина.  
 
Со цел потполно усовршување, поголемо искористување на постоечките капацитети, 
притоа одржувајќи го постојано квалитетот на своите производи на највисоко ниво и 
водејќи грижа за животната средина, фирмата издвојува дел од својот буџет за 
вложување во безбедност и здравје на вработените и заштита на животната средина.  
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Инсталацијата секогаш се стреми кон најновите достигнувања на полето на заштита 
на животната средина преку:  
- намалување на потрошувачката на суровини и енергија,  
- навремен мониторинг на емисиите во воздух,  
- навремен мониторинг на нивото на бучава,  
- намалување на емисиите на штетни материи во животната средина со правилно 
складирање, третман и обработка на отпадни материи.  
 
Како резултат на дејностите кои што се извршуваат во рамките на инсталацијата, а се 
со цел спречување или онаму каде што е возможно намалување на емисиите во 
воздух, вода или почва, а со тоа и постигнување на високо ниво на заштита на 
животната средина во целина, во согласност со Директивите, Законите и 
подзаконските акти во Република Македонија, истата ќе превзема понатаму 
активности со кои ќе го намалува влијанието врз животната средина. 
 
Целта кон која што се стреми инсталацијата е преку соодветно производство да се 
постигне соодветен стандард и квалитет на готовиот производ, но при тоа да не дојде 
до нарушување на состојбата со животната средина.  
 
Инсталацијата има применето мерки за спречување на загадувањето кои се вклучени 
во процесот и на крај од процес, а кои се веќе опишани во А интегрираната еколошка 
дозвола. 
 
Како мерки за подобрување се предлагаат изработки на програми за управување со 
медиумите во животната средина, со кои влијанијата врз животната средина би се 
сведувале на минимум и континуирано би се подобрувале. 
 
XII ОПИС НА ДРУГИ ПЛАНИРАНИ ПРЕВЕНТИВНИ МЕРКИ 
 
XII. Спречување на инциденти и итно реагирање 
 
ОДГОВОР: 
 
Нема промени. 
 
XII.2. Други важни документи кои се однесуваат на заштитата на животната средина 
 
ОДГОВОР: 
 
Нема промени. 
 
XIII РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО ЗАПОЧНУВАЊЕ СО 
РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА АКТИВНОСТИТЕ 
 
ОДГОВОР: 
 
Нема промени. 
 
XIV НЕТЕХНИЧКИ ПРЕГЛЕД 
 
ОДГОВОР: 
 
Новите производи, немаат значително влијание врз медиумите и областите во 
животната средина.  
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Во поглед на емисиите во воздух, нема дополнително влијание, се користат и 
превозни средства со високи еколошки стандарди со што влијанијата се сведени на 
минимум.  
 
Во поглед на емисиите во води и канализации, со инсталирањето на пречистителната 
станица и договорите со овластените компании за нејзино одржување и чистење и 
чистење на резервоарот за технолошката вода кој има кружен тек, влијанијата се исто 
така сведени на минимум. 
 
Сите видови на отпад соодветно се селектираат, складираат и предаваат на 
овластени компании за понатамошен третман/преработка. 
 
Во поглед на емисиите на бучава, нема нови извори на бучава во животна средина. 
 
Генерален заклучок е дека новите производи нема негативно да влијаат врз 
животната средина, доколку се постапува согласно законските барања и 
интерните процедури и инструкции/упатства од системот за управување со 
животна средина согласно ISO14001, имплементиран во инсталацијата. 
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XV. ИЗЈАВА 
 
Со оваа изјава поднесувам барање за измена на (А) Интегрирана Еколошка дозвола, 
во согласност со одредбите на Законот за животна средина (Сл.весник бр.53/05) и 
регулативите направени за таа цел. 
 
Потврдувам дека информациите дадени во ова барање се вистинити, точни и 
комплетни. 
 
Немам никаква забелешка на одредбите од Министерството за животна средина и 
просторно планирање или на локалните власти за копирање на барањето или на 
негови делови за потребите на друго лице. 
 
Потпишано од: “ДЕТОНИТ” ДООЕЛ Радовиш    Датум:______________ 

(во името на организацијата) 
 
Име на потписникот:_______________________________ 
 
Позиција во организацијата:________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

М.П. 
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ПРИЛОЗИ 
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ПРИЛОГ I 
 

Известување до Министерство за животна средина и просторно планирање за 
усвојување на нови производи. 
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Одговорот на известување од Министерство за животна средина и просторно 
планирање. 
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ПРИЛОГ I.2 
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ПРИЛОГ II.1 
 
ТЕХНОЛОШКА ШЕМА НА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕМУЛЗИОНА МАТРИЦА 
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Функционална шема. 
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ПРИЛОГ II.2 
 
Atest (извештај од тест) и листата на МSDS - Безбедносен лист. 
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ПРИЛОГ II.3 
 
ТЕХНОЛОШКА ШЕМА НА ПРОИЗВОДСТВО НА DETOLIT PE и HA 
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Сертификат за возила наменети за превоз на опасни материи. 
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Безбедносен лист МСДС 
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Техничко упатство 
                                                                                                                   ДР-ОБ-024 
ДЕТОНИТ 
Д.О.О.Е.Л. 
РАДОВИШ 

ТЕХНИЧКО УПАТСТВО 
 

Статус на документот 
Важи за сериско 
производство 

МЕРКИ ЗА БЕЗБЕДНА И ЗДРАВА РАБОТА ПРИ ПОЛНЕЊЕ НА ВОЗИЛО ЗА 
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕКСПЛОЗИВИ ТИП DETOLIT Ha и PE 
ШИФРА ВРСКА СО  ВЕРЗИЈА КОПИЈА ЛИСТ/ЛИСТОВИ 
DR-TUP-001 DR-TP-006 1  1/2 
1. ЦЕЛ 
Со ова упаство се пропишан мерки за безбедна и здрава работа при полнење на 
MEMU возило (во понатамошниот текст возило) и пумпање на експлозив од тип 
DETOLIT во мински бушотини на коп (рудник). 
 
2. ПОДРАЧЈЕ НА ПРИМЕНА/ДОМЕН 
Под производство на експлозиви со возило се подразбираат сите работни 
операции поврзани со дозирање на компонентите според технолошката постапка 
во дозирни единици на возилото, довезување на возилото на површинскиот коп, 
калибрација на возилото и пумпање на експлозивната смеса во минските 
бушотини на копот (рудникот). 
 
3. ПОСТАПКА 
Компонентите кои се складиште и со кои се ракува во станицата не се сами по 
себе експлозив, но под извесни услови на неправилно ракување и складирање 
може да дојде до пожар (за време на излагањето на изворот на топлина, искрење 
предизвикано со орудија за работа кои во нормални услови на работа искрат и 
други извори на палење). 
 
Имајќи ги предвид карактеристиките на компонентите во процесот на производство 
на експлозивот, сите работни операции во текот на подготовката и дозирањето на 
компонентите во дозирните бункери и резервоарите на возилото, се делат во 
производни фази во кои постои опасност од пожар а само производните фази на 
мешање на компонентите и полнењето во минските бушотини се делат во 
производни фази во кои постои опасност од експлозија. 
 
Секоја работна операција во постапката на производство, вработениот е должен 
да ја заврши со целосно внимание заради заштита и безбедност на животот и 
здравјето на сите вработени во станицата и вработените на копот (рудникот). 
 
Пред почетокот на работа секој ден вработениот – возач и оператер на МЕМU 
возилото за производство на експлозиви е должен со помош на механичар да 
изврши контрола на техничката исправност на возилото и исправност и 
комплетност на придружната опрема вградена на возилото. 
 
За секоја воочена неисправност и некомплетност на опремата на возилото веднаш 
да се извести шефот на станицата. Доколку има и во текот на работата се 
забележи дефект или неправилна работа на кој било дел од опремата веднаш да 
се запре работата и да се извести шефот на станицата. За понатамошна работа на 
отстранување на дефектот на возилото одлука донесува шефот на станицата, а на 
препорака на возачот и оператерот. 
 
При дозирање на сировината во дозирните инки за дозирање во возилото да се 
придржува кон мерката за безбедна и здрава работа при рачно манипулирање со 
товарот имајќи ја во предвид тежината на транспорните пакувања на сировини и 
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агресивното дејство на некои сировини во допир со кожата. 
 
Возачот на возилото мора да поседува возачка дозвола за управување со моторно 
возило „Ц“ категорија, лекарско уверение од здравствена установа за направен 
претходен или периодичен преглед на здравствената способност за работа на 
работно место со зголемен ризик и положен стручен испит за превоз и ракување со 
опасни материи. 
 
Оператерот на возилото мора да поседува возачка дозвола за управување со 
моторно возило „Ц“ категорија, лекарско уверение од здравствена установа за 
направен претходен или периодичен преглед на здравствената способност за 
работа на работно место со зголемен ризик и положен стручен испит за превоз и 
ракувањее со опасни материи и сертификат за ракување со возилото. 
 
При полнењето на минските бушотини со експлозивна смеса мора да се преземат 
мерки за спречување на правење на статички електрицитет како и мерки за 
одведување на статичкиот електрицитет со употреба на одговарачки дозирни 
црева. 
 
Забрането е мешање на експлозивната смеса додека возилото е во движење. 
 
Брзината на движење на возилото за производство на емулзиони експлозиви на 
јавните патишта не смее да биде поголема од 70 км/час, а на површинските копови 
максимално 40 км/час или како е пропишано во мерките на заштита на корисникот. 
 
При транспорт на наполнето возило не е дозволено да се претекнуваат останатите 
возила, туку да се усогласи брзината и да се држи растојание од најмалку 100м од 
останатите возила како и помеѓу две возила кои транспортираат сировина за 
експлозивни смеси. 
 
Во возилото не мсеат да се наоѓаат други лица освен возачот и оператерот. 
Возилото при секое застанвање не смее да остане без надзор на возачот или 
оператерот. 
 
Евентуална потребна поправка на возилото е дозволено да се врши после 
празнењето на дозирните бункери со задолжително присусутво на возачот или 
оператерот. 
 
Во кабината на возачот е забрането да се превезуваат средства за иницирање. 
Иницијаните средства се транспортираат исклучиво во и за тоа предвидено место 
во возилото. 
 
При дозирањето на екслозивната смеса во минските бушотини возилото да се 
постави помеѓу два реда бушотини, дозирното црево да се спушти до дното на 
бушотината со постепено повлекување и намотување на возилото во текот на 
полнењето. Дозирната шнека за пумпање ANFO и HA експлозивна смеса да се 
постави непоредно над минската бушотина. 
 
Во текот на работата  на дозирање на сировината во дозирните бункери на 
возилото и при пумпање во бушотината вработените на дозирањето на 
компонентите мора да користат технички заштитни ракавици, отпорни на нафта и 
нафтени деривати и заштитен респиратор против прашина, како и одговарачка 
заштитна облека и обувки. 
 
Во текот на работењето на теренот, задолжително е користње на заштитна опрема 
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(облека и обувки), како и заштитни ракавици. Задолжително е почитување на 
прописите за мерка заштита пропишани од страна на корисникот и почитување на 
имотот на корисникот. 
 
Во одделението за дозирање на сировини, во одделението за дозирање на 
возилото, во самото возило во текот на возењето и на површинскиот коп забрането 
е пушење, употреба на отворен пламен, кибрит, запалка и други извори на палење, 
заради работа со запалливи материи и иницијални средства. 
 
При транспортот и работата со возилото и манипулација со компонентите, кои се 
употребуваат на возилото, неопходно е познавање и поседување на безбедносни 
листи за секоја компонента поеднинечно. 
 
За безбедна работа при оваа постапка и примена на наведните мерки одговорни 
се сите во станицата. 
 
Непознавањето на ова упатство не ги ослободува сите вработени од евентуалн 
одговорност. 
 
Ова упатство е истакнато во работното одделение на станицата и во кабината на 
возилото. 
 
АВТОРИЗАЦИЈА 
ДАТУМ 
 

ИЗРАБОТИЛ 
 

ЗАВЕРИЛ 
 

ОДОБРИЛ 
 

Ноември 2016 В. Чачаров М. Николиќ М. Николиќ 
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Технички услов 
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ОДОБРЕНИЕ ЗА ПУШТАЊЕ ВО ПРОМЕТ НА СТОПАНСКИ ЕСКПЛОЗИВИ ДЕТОЛИТ 
ПЕ И ХА 
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ОДОБРЕНИЕ ЗА ПУШТАЊЕ ВО ПРОМЕТ НА СТОПАНСКИ ЕСКПЛОЗИВИ ДЕТОЛИТ 
ПЕ И ХА 
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ОДОБРЕНИЕ ЗА ПУШТАЊЕ ВО ПРОМЕТ НА СТОПАНСКИ ЕСКПЛОЗИВИ ДЕТОЛИТ 
ПЕ И ХА 
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ИЗВЕШТАЈ ОД ИСПИТУВАЊЕ 
 

И З В Е Ш Т А Ј 
 

о испитивањима и мерењима 
 

 
Предмет: Испитивање  привредних експлозива ''DETOLIT HA 70'', ''DETOLIT PE 70 '', 
''DETOLIT PE 80 '' и ''DETOLIT PE 100 '', произвођача „DETONIT DOOEL“, Radoviš, RM.  
 
Захтев за испитивање: 
 
„TRAYAL KORPORACIJA AD“, Крушевац,  
 

Серијски број: 
 
 
Број артикала: 4 

Извршиоци испитивања: 
 
1. Mилош Стефановић - председник 
 
2. Марко Томић - члан 
 
3. Игор Гавровски- члан 

Испитна лабораторија: 
 
-   полигон „Јастребац“ , Крушевац  
 
-   лабораторија Трајал корпорације 

Датум почетка испитивања: 
06.11.2018. године 

Датум завршетка испитивања: 
09.11.2018. године 

Примењени прописи:   - Програм испитивања 
                                          - SRPS ЕN 13631  стандарди 

О П И С: 
 
Експлозиви „DETOLIT PE 70(80, 100)“  су емулзиони експлозиви , посебно формулисани 
мешавином емулзионе матрице и ANFO  експлозива, израђеног од порозног амонијум-
нитрата. Ознаке 70, 80 и 100 означавају процентуални удео емулзионе матрице. 
Експлозив ''DETOLIT HA 70'' је експлозив типа „HEAVY ANFO“ на бази емулзионе 
матрице. 
Експлозиви се производе на возилу за пумпање експлозива (MEMU), а цео процес се 
састоји од пуњења возила, калибрације, умешавања и упумпавања експлозива у минску 
бушотину. Детаљан поступак рада је приложен у делу технолошке документације под 
називом „Технолошки поступак за израду експлозива типа DETOLIT HA и PE“. 
За потребе испитивања физичко-хемијских и минерско-техничких карактеристика, 
Трајал корпорација је обезбедила картонске хилзне пуњене експлозивом, пречника 
Ø100mm и дужине 1m. 
 
Закључак: Сагласно обављених испитивања привредни експлозиви „DETOLIT PE 70(80, 
100)“  и ''DETOLIT HA 70'' испуњавају безбедносне услове за рад дефинисане 
стандардом SRPS ЕN 13631.   
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Комисија Института безбедности, израдила је Програм испитивања усаглашен са 
одредбама SRPS ЕN 13631   стандарда за ову врсту производа и извршила потребна 
испитивања, при чему су добијени следећи  

 
 

Р Е З У Л Т А Т И   И С П И Т И В А Њ А 
 

 
1. ЕКСПЛОЗИВ ''DETOLIT HA 70'' 

 
ФИЗИЧКО-ХЕМИЈСКЕ И МИНЕРСКОТЕХНИЧКЕ КАРАКТЕРИСТИКЕ 

  
Редни 
број 

Врста испитивања Метода Резултат Одго- 
вара 

1. Хемијски састав, [%] 
 

интерна Амонијум-нитрат     
66,15 
Дизел гориво               
3,85 
Емулзиона 
матрица 30,00              

Да 

2. Боја интерна бледо жута Да 
3. Густина, [g/cm3] SRPS ЕN  

13631-13   
1,033 Да 

4. Хемијска (термичка 
стабилност),  

75°С/48 часова 

SRPS H.D8.001, 
SRPS EN 
13631-2 

Без промене -
стабилан 

Да 

5. Осетљивост на 
иницирање 

SRPS ЕN  
13631-10 

Пентолитски 
појачник (БУСТЕР)- 
минимум 500 грама 

 
Да 

6. Одређивање сигурности 
и поузданости при 

екстремним 
температурама 
-20/+50ºС/24h 

 
SRPS EN  
13631-7 

Без промене 
функције –пуна 

детонација 

 
Да 

7. Одређивање преноса 
детонације, [cm] 

SRPS EN  
13631-11 

Контакт (0 cm); 
Обложено пуњење 

минималног 
пречника Ø100mm 

 
Да 

8. Одређивање брзине 
детонације, [m/s] 

SRPS EN  
13631-14 

3515 (Ø100mm), 
 

Да 

9. Биланс кисеоника, [%] SRPS H.D8.012 +5 Да 
 
 
* Експлозив се производи у мобилним постројењима (специјализованим 
возилима“ из којих се директно налива у бушотине. 
* Употреба експлозива захтева пуњење минских бушотина минималног пречника 
Ø100mm. 

* Употреба у јамама са метаном и/или опасном угљеном прашином НИЈЕ 
ДОЗВОЉЕНА! 
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1. ЕКСПЛОЗИВ ''DETOLIT PE 70'' 

 
ФИЗИЧКО-ХЕМИЈСКЕ И МИНЕРСКОТЕХНИЧКЕ КАРАКТЕРИСТИКЕ 

  
Редни 
број 

Врста испитивања Метода Резултат Одго- 
вара 

1. Хемијски састав, [%] 
 

интерна Амонијум-нитрат      
28,35 
Дизел гориво               
1,65  
Емулзиона матрица 
69,30 
Натријум нитрит        
0,35 
Сирћетна киселина    
0,35 

Да 

2. Боја интерна бела Да 
3. Густина, [g/cm3] SRPS ЕN  

13631-13   
1,155 Да 

4. Хемијска (термичка 
стабилност),  

75°С/48 часова 

SRPS H.D8.001, 
SRPS EN 
13631-2 

Без промене -
стабилан 

Да 

5. Осетљивост на 
иницирање 

SRPS ЕN  
13631-10 

Пентолитски 
појачник (БУСТЕР)- 
минимум 500 грама 

 
Да 

6. Одређивање сигурности 
и поузданости при 

екстремним 
температурама 
-20/+50ºС/24h 

 
SRPS EN  
13631-7 

Без промене 
функције –пуна 

детонација 

 
Да 

7. Одређивање преноса 
детонације, [cm] 

SRPS EN  
13631-11 

Контакт (0 cm); 
Обложено пуњење 

минималног 
пречника Ø100mm 

 
Да 

8. Одређивање брзине 
детонације, [m/s] 

SRPS EN  
13631-14 

4356 (Ø100mm), 
 

Да 

9. Биланс кисеоника, [%] SRPS H.D8.012 -0,1 Да 
 
 
* Експлозив се производи у мобилним постројењима (специјализованим 
возилима“ из којих се директно налива у бушотине. 
* Употреба експлозива захтева пуњење минских бушотина минималног пречника 
Ø100mm. 

* Употреба у јамама са метаном и/или опасном угљеном прашином НИЈЕ 
ДОЗВОЉЕНА! 
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1. ЕКСПЛОЗИВ ''DETOLIT PE 80'' 

 
ФИЗИЧКО-ХЕМИЈСКЕ И МИНЕРСКОТЕХНИЧКЕ КАРАКТЕРИСТИКЕ 

  
Редни 
број 

Врста испитивања Метода Резултат Одго- 
вара 

1. Хемијски састав, [%] 
 

интерна Амонијум-нитрат      
18,90 
Дизел гориво               
1,10  
Емулзиона матрица 
79,20 
Натријум нитрит        
0,40 
Сирћетна киселина    
0,40 

Да 

2. Боја интерна бледо жута Да 
3. Густина, [g/cm3] SRPS ЕN  

13631-13   
1,18 Да 

4. Хемијска (термичка 
стабилност),  

75°С/48 часова 

SRPS H.D8.001, 
SRPS EN 
13631-2 

Без промене -
стабилан 

Да 

5. Осетљивост на 
иницирање 

SRPS ЕN  
13631-10 

Пентолитски 
појачник (БУСТЕР)- 
минимум 500 грама 

 
Да 

6. Одређивање сигурности 
и поузданости при 

екстремним 
температурама 
-20/+50ºС/24h 

 
SRPS EN  
13631-7 

Без промене 
функције –пуна 

детонација 

 
Да 

7. Одређивање преноса 
детонације, [cm] 

SRPS EN  
13631-11 

Контакт (0 cm); 
Обложено пуњење 

минималног 
пречника Ø100mm 

 
Да 

8. Одређивање брзине 
детонације, [m/s] 

SRPS EN  
13631-14 

4746 (Ø100mm), 
 

Да 

9. Биланс кисеоника, [%] SRPS H.D8.012 -3 Да 
 
 
* Експлозив се производи у мобилним постројењима (специјализованим 
возилима“ из којих се директно налива у бушотине. 
* Употреба експлозива захтева пуњење минских бушотина минималног пречника 
Ø100mm. 

* Употреба у јамама са метаном и/или опасном угљеном прашином НИЈЕ 
ДОЗВОЉЕНА! 
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1. ЕКСПЛОЗИВ ''DETOLIT PE 100'' 
 

ФИЗИЧКО-ХЕМИЈСКЕ И МИНЕРСКОТЕХНИЧКЕ КАРАКТЕРИСТИКЕ 
  

Редни 
број 

Врста испитивања Метода Резултат Одго- 
вара 

1. Хемијски састав, [%] 
 

интерна Емулзиона 
матрица 99,00 
Натријум нитрит        
0,50 
Сирћетна киселина    
0,50 

Да 

2. Боја интерна бледо жута Да 
3. Густина, [g/cm3] SRPS ЕN  

13631-13   
1,175 Да 

4. Хемијска (термичка 
стабилност),  

75°С/48 часова 

SRPS H.D8.001, 
SRPS EN 
13631-2 

Без промене -
стабилан 

Да 

5. Осетљивост на 
иницирање 

SRPS ЕN  
13631-10 

Пентолитски 
појачник (БУСТЕР)- 
минимум 500 грама 

 
Да 

6. Одређивање сигурности 
и поузданости при 

екстремним 
температурама 
-20/+50ºС/24h 

 
SRPS EN  
13631-7 

Без промене 
функције –пуна 

детонација 

 
Да 

7. Одређивање преноса 
детонације, [cm] 

SRPS EN  
13631-11 

Контакт (0 cm); 
Обложено пуњење 

минималног 
пречника Ø100mm 

 
Да 

8. Одређивање брзине 
детонације, [m/s] 

SRPS EN  
13631-14 

5365 (Ø100mm), 
 

Да 

9. Биланс кисеоника, [%] SRPS H.D8.012 -7,7 Да 
 
* Експлозив се производи у мобилним постројењима (специјализованим 
возилима“ из којих се директно налива у бушотине. 
* Употреба експлозива захтева пуњење минских бушотина минималног пречника 
Ø100mm. 

* Употреба у јамама са метаном и/или опасном угљеном прашином НИЈЕ 
ДОЗВОЉЕНА! 
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ПРИЛОГ IV 
 
МСДС листи (безбедносни листи) за хемикалиите кои се користат за производство на 
новите производи. 
 
КОМАД 311 
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Sorbitan mono oleat 
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ПРИЛОГ V.2 
 
Договор со стручно лице Управител со отпад и Уверение за Управител со отпад. 
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Договор за превземање на отпад со овластена компанија “ЕКО-ТЕАМ” ДОО Скопје. 
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ПРИЛОГ VII.2 
 
Извештај од извршени мерења на емисии во воздух. 
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ПРИЛОГ VII.8 
 
Извештај од извршени мерења на бучава во животна средина. 
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